«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ШИИТПИР
РЕШЕНИЕ

с. Тээли №152 «03» июля 2019 г.

Об утверждении Положения о присвоении почетного звания
«Герой труда Бай-Тайгинского кожууна»

Руководствуясь ст. 191 Конституции Российской Федерации, ст. 35, 42,
44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.22 Устава
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», Хурал
представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики
Тыва» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Герой труда Бай-
Тайгинского кожууна» (приложение № 1).

2. Администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» обнародовать настоящее решение с приложением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики
Тыва» - председатель Хурала представител С. Салчак

Приложение №1
к решению Хурала представителей

Муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун РТ»

от «03» июля 2019г, №152

Положение о присвоении звания
«Герой труда Бай-Тайгинского кожууна»

1. Настоящее Положение о присвоении звания «Герой труда Бай-Тайгинского
кожууна» (далее по тексту -  Положение), разработанное в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и Уставом муниципального района «Бай-Тайгинский
кожуун Республики Тыва» (далее по тексту -  Устав), определяет порядок
присвоения звания «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна».
2. В целях повышения общественной значимости и престижа самоотверженного
и добросовестного труда устанавливается звание «Герой труда Бай-Тайгинского
кожууна» за особые трудовые заслуги перед кожууном и народом, связанные с
достижением выдающихся результатов в муниципальной, общественной и
хозяйственной деятельности, направленной на обеспечение благополучия и
процветания кожууна.
3. Звание «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна» является высшей степенью
отличия за особые трудовые заслуги перед Бай-Тайгинским кожууном и
народом.
4. Звание «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна» присваивается гражданам
Российской Федерации, которые добились выдающихся результатов в
муниципальной, общественной и хозяйственной деятельности, внесли
значительный вклад в социально-экономическое развитие Бай-Тайгинского
кожууна, в том числе в развитие промышленного и сельскохозяйственного
производства, транспорта, строительства, науки, культуры, образования,
здравоохранения, а также иных областей деятельности.
5. Герою труда Бай-Тайгинского кожууна вручаются:
5.1.Знак особого отличия -  медаль «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна».
5.2.Грамота о присвоении звания «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна».
5.3.Единовременное денежное вознаграждение в сумме 5000 (пять тысяч)
рублей.
6. Знак особого отличия -  медаль «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна»
носится на левой стороне груди.

Описание знака особого отличия -  медали «Герой труда Бай-Тайгинского
кожууна».

Медаль «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна» имеет форму круга
диаметром 32 мм с выпуклыми бортиками с обеих сторон. На лицевой стороне
медали по горизонтали расположена рельефная надпись, выполненная прямыми
буквами «Герой труда Бай-Тайгинского кожууна». Под надписью номер
медали. На обратной стороне медали -  рельефное изображение герба
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

Медаль при помощи колодки и кольца соединяется с прямоугольной
колодкой высотой 15 мм и шириной 19,5 мм с позолоченными рамками в
верхней и нижней частях. Колодка обтянута шелковой, муаровой лентой цветов
государственного флага Республики Тыва. На оборотной стороне колодки -
нарезной шрифт с гайкой для прикрепления медали к одежде.